Ait etenim in septimo ad Peruniam: Inhabitan-
tem enim sibi et insitum quis haberet eum qui
natura et vere Deus est (de Filio dicens), cum Spi-
ritum accipiat, qui non alienus et essentia disjun-
ctus ab eo est, sed qui ex eo, et in eo, et ejus
proprius est, et æque atque ille Dominus est? Et
post pauca: Misit autem nobis e caelo Paraclitum,
per quem et in quo nobiscum est, et in nobis ha-
bitat: non alienum in nobis afflans, sed qui es-
sentiae suæ et Patris sui proprius est Spiritus.
Quod autem hæc de substantia Spiritus, non cha-
rismatibus non subsistentibus ait, omnibus patet.
Idem rursus in eodem: Qui vero nobis divinam
inculpsit imaginem, et similitudinem cujusdam
sigilli, supremam nobis pulchritudinem imponit,
nonne Spiritus est? Ita (inquit Hermias) non ta-
men ut Deus, verum ut divinæ gratiæ minister. Et
Cyrillus: Non igitur ipse Spiritus nobis, sed ejus
per eum gratia nobis imprimitur. Hermias. Ita vi-
detur. Cyrillus. Ergo necessarium esset, imaginem

gratiæ, non Dei, vocatum fuisse hominem. Post
hæc consequenter per omnia probans, quod hy-
postasis sive persona Spiritus, ipse scilicet unus in
Trinitate, Deus erat, qui divinam nobis in prima
hominis plasmatione impressit imaginem, non
gratia non subsistens: secundam item plasmatis
reparationem, per salutarem discipulis insuffla-
tionem factam, per eundem Spiritum sanctum
factam fuisse ponit. Dicebat etenim: A quo, an-
tequam esset, modo factus fuerit homo, per san-
ctum videlicet Spiritum hypostaticum Deum, ab
eodem rursus, deperdita sanctificatione, eum re-
parari. Si enim, inquit, gratia Spiritus ab ejus
substantia disjuncta esset, cur beatus quidem
Moses, homine ad esse producto, non dixerat:
Sufflavit Creator omnium gratiam per Spiritum
vitæ? Christus vero nobis: Accipite gratiam per
ministerium Spiritus? Sed illic quidem dictum
est, Spiritus vitæ (vita enim vere divinitatis na-
tura est), hic vero per Salvatorem, Spiritus san-
ctus, ipsum procul dubio Spiritum credentium
animabus emittentem. Hæc aperta sunt rei propo-
sitiæ testimonia. Aperius tamen in sequentibus
dirimit illam opinionem, qua quidam putant, non
subsistentem nobis gratiam mitti, et per eam nos
sanctificari. Ait enim: Templâ vero Dei, nec non
dii et vocamur et sumus. Qua de causa, quæritur
ab adversariis, si gratia participamus nuda et
non subsistente? At non ita se veritas habet:

θεότητος φύσις· ἐνταῦθα δὲ διὰ τῆς τοῦ Σωτῆρος φωνῆς, Πνεῦμα ἅγιον, αὐτοῦ που κατὰ τὸ ἀληθὲς ταῖς τῶν πιστευόντων ψυχαῖς ἐγκατοικίζοντάς τε καὶ ἐνιέντος τὸ Πνεῦμα. Ταῦτα σαφῆς τοῦ προκειμένου μαρτυρία. Σαφέστερον δ' οὖν ὁμοῦς ἐτι προῖων καὶ φανερώς ὁ αὐτὸς ἀναιρεῖ τὸ νομίζειν ἀνυπόστατον ἡμῖν πέμπεσθαι χάριν, καὶ δι' αὐτῆς ἡμᾶς ἀγιάζεσθαι. Πησὶ γάρ· *Ναοὶ δὲ Θεοῦ καὶ μὴν καὶ Θεοὶ κεκλήμεθα, καὶ ἐσμεν*. Ἄνθ' οὗτου γε δὴ, πύθου τῶν δι' ἀναντίας, εἴπερ ἐσμεν ἀληθῶς ψιλῆς καὶ ἀνυποστάτου χάριτος μέτοχοι; Ἄλλ' οὐχ ὧδε ἔχει. Πόθεν; *Ναοὶ γὰρ ἐσμεν τοῦ ὄντος τε καὶ ὑπεστηκότος Πνεύματος*. Ἄλλ' ἐκ μὲν τοῦ πρὸς Ἑρμεῖαν πολλῶν ὄντων, ἃ ὁ βουλόμενος ἐκεῖθεν ἀναλεξάσθω, ἀρκέσει καὶ ταῦτα· ἐν δὲ τῇ εἰς τὸ κατὰ Ἰωάννην ἑρμηνείᾳ ἐτι πολλῶν πλειόνων ὄντων τῶν εἰς ταύτην φερόντων τὴν ἐννοίαν, τίς ἂν ἀπάντων μνησθεῖη, ἢ ὅτι μεγάλη σχολή; Ἡμεῖς δ' ἐκεῖνο προκομίσασμεν μόνον, ὃ ἐν τῇ ρητῇ φησὶ τῷ, ὅτι *οὐκ ἐξ αἱμάτων*. Λέγει γάρ· *Εἴπερ Θεὸς ἐστὶ καὶ ἐκ Θεοῦ κατὰ φύσιν τὸ Πνεῦμα, οὗ δὴ καὶ μετέσχευε διὰ πίστεως τῆς εἰς Χριστὸν ἀξιούμεθα, Θεοὶ χρηματίζομεν, ὡς ἤδη καὶ Θεὸν ἔχοντες ἐν ἑαυτοῖς, κατὰ τὸ· Ἐνοικήσω ἐν αὐτοῖς καὶ ἐκπεριπατήσω*. Ἐπεὶ κατὰ τίνα τρόπον ναοὶ Θεοῦ ἐσμεν, εἰ μὴ Θεὸς τὸ Πνεῦμα κατὰ φύσιν ἐστίν;

Ἄλλὰ καὶ ὁ μέγας Βασίλειος συμφώνως τῷ Θεῷ τούτῳ Πατρὶ τὸ τε ἐξ ἀρχῆς ἐμφυσθῆναι πνεῦμα ἀνθρώπων, τὸ τε ἐν τῇ ἀνακαινίσαι τοῖς μαθηταῖς

*Templa namque existentis et subsistentis Spiritus sumus*¹. Sed ex eis quidem, quæ ad Hormianam scribit, cum multa sint (quæ qui volet, illinc sibi eligit); hæc sola sufficiant, cum aperte probent illud, quod nobis propositum erat. Ex plurimis autem, quæ in expositione super Joannem idem doctor elegantissime dixit, illud nos adducemus solum, quod super illam auctoritatem dicit: *Qui non ex sanguinibus*², etc. Ait enim: Si Deus ex Deo secundum naturam est Spiritus, quo et per eundem in Christo participamus, dii nos etiam efficiamur, tanquam jam in nobis ipsis habentes eum, secundum illud: *Inhabitabo et inambulabo in eis*³. Quonamque modo templa Dei essemus, nisi Spiritus natura Deus esset? Sed beatissimus quidam Cyrillus hæc et his similia dicit: audiendum autem etiam alios, quid de eadem re dicant.

Magnus itaque Basilius consona prædicto doctori dicens, tum Spiritum homini a principio sufflatum, tum a Salvatore discipulis datum, ipsam hypostasim Spiritus fuisse asserit contra Eunomium in capitulo cui titulus: *Quod Spiritus divina natura est: Spiritus namque, inquit, viventis Verbo ad creandum adjunctus, vivens potentia, divina natura, ineffabilis ex ore ineffabili manifestata, ineffabiliter per sufflationem ad hominem missa, et secundum corporalem a Christo monstra-*

Α ὑπὸ τοῦ Σωτῆρος, τὴν θέλει εἶναι λέγων ὑπόστασιν, οὕτω φησὶν ἐν κεφαλαιῷ οὗ ἡ ἐπιγραφή· *Ὅτι θεία φύσις τὸ Πνεῦμα*. Πνεῦμα γὰρ τῷ ζῶντι λόγῳ συντεταγμένον εἰς τὸ δημιουργεῖν, ζῶσα δύναμις καὶ θεία φύσις, ἀρρήτος ἐξ ἀρρήτου στόματος πεφηνυῖα, ἀρρήτως κατὰ τὴν ἐμφύσησιν εἰς τὸν ἀνθρώπων ἀπεσταλμένη, καὶ κατὰ τὸν σωματικῶς ὑπὸ τοῦ Χριστοῦ δειχθέντα τύπον αὔθις ὅπ' αὐτοῦ δι' ἐμφυσήσεως ἀποκαθισταμένη· συντρέχει γὰρ δεῖ τῇ κατ' ἀρχὴν καινότητι τὴν ἀνακαινίσαι καὶ τὴν συνδρομὴν ἐξετύπωσεν ἐμφυσήσας, οὐχ ἕτερος ὢν παρά τὸν ἐξ ἀρχῆς ἐμφυσήσαντα, ἀλλ' ὁ αὐτὸς, δι' οὗ Θεὸς δέδωκε τὴν ἐμφύσησιν, τότε μὲν μετὰ ψυχῆς, νῦν δὲ εἰς ψυχὴν. Οὕτω καὶ οὗτος ὁ μέγας Πατὴρ ταυτὸ τοῦτό φησι τοῖς μαθηταῖς ἐνιέναι τὸν Ἰησοῦν, ὅπερ αὐτῷ τε καὶ τῷ Πατρὶ ὡς δημιουργῶν συνηρίθμηται τε καὶ συντέταχται. Ἄλλὰ τοῦτο ὄντων, ὡς ἡ τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἐστὶν ὑπόστασις· ἡ ὑπόστασις ἄρα τοῦ Πνεύματος καὶ τὴν τοῦ ἀνθρώπου πρώτην ἐδημιούργησε πλάσιν διὰ τοῦ Θεοῦ ἐμφυσήματος, καὶ τοῖς μαθηταῖς ὑστερον δέδοται, καὶ δι' αὐτῶν τοῖς πιστεύουσιν ἅπασιν· καὶ αὕτη ἡ παρά Πατρὸς δι' Υἱοῦ, καὶ ἐξ Υἱοῦ λάμπουσα τε καὶ ἀναβλύζουσα· οὕτω γὰρ φασὶν οἱ Πατέρες.

Καὶ τί λέγω, Πατέρες; αὐτὸς ὁ Σωτὴρ τοὺς τούτων λόγους ἐπισφραγίζων, τοῦτ' αὐτὸ φησὶν αὐτὸν πέμψειν, ὃ παρά τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται, καὶ οὐκ ἄλλο μὲν αὐτὸν πέμψειν, ἄλλο δὲ ἐκπορεύειν τὸν Πατέρα. *Ὅταν γὰρ, φησὶν, ἔλθῃ ὁ Παράκλητος,*

Γ *tam figuram rursus ab eo per sufflationem reddita; convenire namque deceet creationi novam reparationem. Convenientiam autem figuravit sufflans, qui non est alius præter illum, qui a principio sufflavit, sed idem, per quem Deus sufflavit, tum quidem cum animâ, nunc vero in animam. Ita hic quoque doctor ipsum eundem Spiritum ait emisisse discipulis Jesum, qui ipsi et Patri tanquam creator connumeratus et conjunctus est. Hoc autem patet, quod ipsa hypostasis Spiritus est: igitur ipsa hypostasis Spiritus et primam plasmationem hominis per illam divinam sufflationem creavit, et discipulis postea data est, et per eos credentibus. Et hæc est, quæ a Patre per Filium, et ex Filio profluit et emanat, quemadmodum etiam Nicæna prima synodus in quodam loco de Spiritu dicit: Quod procedit quidem a Patre, proprius autem Filii est, et ex eo emanat. Ipsum enim eundem, qui ex Patre procedit, ex Filio emanare alunt ii patres*

Δ *Et quid dico, patres? ipse Salvator dicta istorum omnium approbans, illum eundem pollicetur se discipulis missurum, qui a Patre procedit; et non esse alium qui a Patre procedit, quem ipse mittet: Cum venerit, inquit, Paracletus, quem ego mittam vobis, Spiritus veritatis, qui a Patre procedit*⁴. Hoc enim ipsi quoque grammatici hoc modo construere: *Cum venerit Spiritus, qui a Patre pro-*

¹ I Cor. iii, 16. ² Joau. i, 13. ³ Levit. xxvi, 12; II Cor. vi, 16. ⁴ Joan. xv, 26.

ὅν ἐγὼ πέμψω ὑμῖν παρὰ τοῦ Πατρὸς, τὸ Πνεῦμα τῆς ἀληθείας, ὃ παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται. Τοῦτο δὲ καὶ γραμματικῶν παῖδες οὕτως ἂν εἴποιεν· Ὅταν ἔλθῃ ὁ Παράκλητος, ὃς παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται, ὅν ἐγὼ πέμψω ὑμῖν· ὡς εἶναι δῆλον ταυτὸ τοῦτο πέμψειν αὐτὸν, ὃ παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται. Εἰ οὖν ἡ ὑπόστασις τοῦ Πνεύματος παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐκπορεύεται, ταύτην καὶ ὁ Υἱὸς πέμπει· εἰ δὲ χάριν ὁ Υἱὸς πέμπει τὴν ἀνυπόστατον, καὶ παρὰ τοῦ Πατρὸς οὐ τὸ Πνεῦμα, ἀλλ' ἡ χάρις ἂν ἐκπορεύετο. Ἀλλὰ τοῦτό γε πρὸς τῷ ἀδιανοήτῳ καὶ βλάσφημον. Ἐπεὶ γὰρ καθ' ἑνὸς καὶ τοῦ αὐτοῦ ὑποκειμένου τοῦ Πνεύματος δύο τινὰ κατηγοροῦνται, τὸ ἐκπορεύεσθαι τε καὶ πέμπεσθαι, ὡς ἂν ἐφ' ἑνὸς τῶν κατηγορουμένων τὸ ὑποκείμενον τοῦτο λαμβάνεσθαι δεῖ, οὕτως ἀνάγκη καὶ ἐπὶ τοῦ

cedit, quem ego mittam vobis : ut manifestum sit ipsum, id est, Filium missurum, quod et a Patre procedit. Si igitur persona Spiritus a Patre procedit, eadem etiam a Filio mittitur. Quod si gratiam Filius non subsistentem mittit, a Patre etiam non persona, sed gratia procedit. Sed hoc cum stultum, tum impium est dicere. Cum enim de uno et eodem subjecto, videlicet Spiritu, duo quedam prædicantur, procedere scilicet et mitti, eodem modo accipiendum subjectum de utroque prædicato. Si igitur hypostasim Spiritus procedere intelligimus, eandem etiam mitti intelligere debemus : aliter enim dicere absque ratione, nullam probationem adducendo, et procedere quidem, hypostasi Spiritus attribuere, mitti vero, gratiæ non subsistenti, hoc ridiculum, irrationabile, et voluntarium est, et quod nullus concedet. Mittitur igitur ex Filio ipsa Spiritus hypostasis, quæ et a Patre procedit, quemadmodum ab ipsis Evangelii verbis, et a doctoribus probatum est. Quare si mitti, si emanare, si prodire, si profluere, si scaturire, si oriri Spiritum a Filio audiamus, divinam ejus hypostasim intelligere necesse est : divinam autem Spiritus hypostasim ex Filio profluere, vel emanare, et reliqua, quoniam alio modo possibile est, nisi Filius causa sive principium ipsius subsistentiæ Spiritus sit? Sed ea quæ Cyrillus de processione ipsius personæ Spiritus sancti ex Patre et Filio dicit, hæc et his similia sunt. Cæterum audiamus sanctum Epiphanium in suo *Ancorato* sermone ita dicentem : Spiritus sanctus ex Patre et Filio, tertius nominatione. Et rursus : Uterque habitat in justo homine, Christus et Spiritus ejus. Quod si Christus ex Patre creditur Deus ex Deo, Spiritus quoque ex ipso,

Πνεύματος νοοῦμεν ὑπόστασιν, καὶ τὸ πεμπόμενον τὴν αὐτὴν νοεῖν ὀφείλομεν· τὸ γὰρ ἄλλως λέγειν ἄνευ τῆς ἀπὸ τῶν λόγων ἀνάγκης, καὶ τὸ μὲν ἐκπορεύεσθαι τὴν ὑπόστασιν ἀπονέμειν τοῦ Πνεύματος, τὴν δὲ χάριν τῷ πέμπεσθαι, ἀλόγως ἀποκληρούμεν ἐστίν. Ἀλλὰ τοῦτό γε οὐκ ἂν τις παραδέξαιτο. Πέμπεται ἄρα παρὰ τοῦ Υἱοῦ, ἥτις καὶ παρὰ τοῦ Πατρὸς τοῦ Πνεύματος ὑπόστασις ἐκπορεύεται, ὡς ἀπὸ τε τῶν λογίων ἐδείχθη, ἀπὸ τε τῶν διδασκάλων. Ὅστε καὶ τὸ ἐκ τοῦ Υἱοῦ λεγόμενον τὴν τοῦ Πνεύματος ὑπόστασιν νοεῖν δίδωσι· κἂν πηγάζειν, κἂν πέμπεσθαι, παρὰ τοῦ Υἱοῦ τὸ Πνεῦμα ἀκούωμεν, τὴν θείαν ἑκείνου νοεῖν ἀναγκαῖον ὑπόστασιν. Πῶς δ' ἂν ἄλλως ἢ τοῦ Πνεύματος θεία ὑπόστασις ἐκ τοῦ Υἱοῦ, ἢ παρὰ τοῦ Υἱοῦ εἴη, ἢ ἀναβλύσειεν, ἢ πηγάζετο, μὴ ἔχοντος ἑκείνου αἰτίαν ; συνορᾶν ἔγωγ' οὐκ ἔχω.

vel ex utroque, quemadmodum ait Christus : *Qui ex Patre procedit, et hic ex meo accipiet. Et patet quod hic dicitur non de distributione charismatum, de divinis autem personis et subsistentia eorum loquitur. In testimonium vero et probationem, quod Spiritus ex Filio quoque procedit, illam auctoritatem adducit : Ex meo accipiet docens, ut cum audiamus in Evangeliiis Dominum dicentem de Spiritu, quod ex eo accipiet, ita intelligamus, ac si diceret, ex eo procedere Spiritum sanctum. Idem in eisdem : Sed dicit quispiam. Ergo duos Filios esse dicimus? Et quomodo est unigenitus? At quisnam es tu, qui contradicis Deo? Si enim Filium nominat, qui ex Patre, Spiritum vero sanctum, qui ex utroque, etc. Et iterum : Spiritus sanctus, Spiritus veritatis est, tertium lumen a Patre et Filio. Et rursus : Quemadmodum enim *Nemo novit Patrem nisi Filius, nec Filium nisi Pater* ; ita dicere audeo, nec Spiritum nisi Pater et Filius, a quo procedit, et a quo accipit, (sed adverte, quod in superioribus accipere pro procedere posuit) neque Filium et Patrem, nisi Spiritus sanctus, qui vere glorificat, qui omnia docet, qui ex Patre et Filio. Quid his apertius, quid clarius dici potest? Nonne palam isti doctores Filium quoque causam sive principium Spiritus ponunt? Nonne docent ex eo quoque ipsum procedere? Quid igitur? Claudemusne aures nostras his auctoritatibus, et testimoniis sanctorum tam multis, tam apertis, tam divinis, tam consonis invicem et veritati, et obstinato corde contra hæc contendemus? At hoc non sapientum, non bonorum hominum proprium est, et eorum qui dispensatores verbi et mysteriorum Christi et esse et videri velint.*

¹ Matth. xi, 27.

ΚΕΦΑΛ. ΙΓ'.

Quod etiam occidentales doctores idem aperte dicunt quod orientales, prout ex eorum auctoritatibus nobis per Latinos datis, clare apparet intuentibus.